Applicatur

ad feriam V. in cena Domini

sciens Jesus, sciens Jesus, in finem dilexit eos. Exhaustis videtur sci-  
entiam sciens, sciens, dum sine fine indulget amori cum dilexisset, di-  
lexit. Nec immerito quodammodo paulo post velatus oculis caecus salvatoris  
pulebrescit amor. Et velaverunt eum, et percussibant faciem eius Luc. 22. v. 63. quid  
quid Amor Divinus sciverat, impendisse non videtur reliquos hominum intendit  
et Eucharistia cibum concionandi. Memoriam fecit mirabilium suorum, escam

Huc habet im-  
patiens amor, ut  
quem detulerit  
semper invenire  
se credat: igno-  
rat sequi dem-  
iudicium, et ra-  
tione multis  
caecet: nescit mu-  
dum, nec aliud  
cogitare potest,  
quam quod diligit.  
D. Ambros. contra  
se Arianos.

Amant, quod  
cupit, scit, quod  
sapit, non videt.  
Sicca in dicitur.

Pate Amor  
caecus deingit  
du, in obsequio  
rei amata ocu-  
lorum, mentem que  
totum videtur im-  
pendisse. se de-  
el amor per ver-  
enque que de agra-  
dar

Paulus apertis  
oculis nihil vide-  
bat Act. 9. Amor  
caecus gloria nos  
oculorum arripit  
circumfusus cum  
lux de oculis

Uerba accepta  
scientia litterarum non  
ad dei gloriam, sed  
ad suam laudem u-  
tuntur, dum de ipis  
extolluntur, et ubi  
peccant, ubi peccata  
emendare debuerunt.  
D. Greg. l. 3. de sum-  
mo

dedit timentibus se. Ps. Eum quos se tuto insument scientijs, quin in-  
serviendo, et amando Deo scientiam insument. Quatuor animalium uo-  
rui dei colla sublebant Ezech. i. cum quae perspicacitas aquila vo-  
lucrum exulisset, et discursus hominis super pennas Aquila evulset, et  
leo uolaret ab dormiret, nihilominus planta pedis eorum quasi  
planta pedis vituli. Per uestigia plantarum quantum mouerent plu-  
rum Divinum erat censendum, non autem per uelocitatem discursus  
rationalis, nec per perspicacitatem aquila uolens, nec per oculos leonis  
vigilantis, sed per gradus vituli tardi, et motus motus curus diuini  
et glorie dei mensurabatur Et planta pedis eorum, quasi planta  
pedis vituli. usque adeo parum impendunt homines scientiam, et  
intellectum ad promouendam gloriam dei, cum Deus uideatur scien-  
tiam infinitam suam exhaurire beneficiendo mortalibus, et de longitudo  
homines sciens, sciens dilexit in finem, cum dilexisset

## Parallelum 4

Ut unioes tamen

in mari nascuntur +  
tamen plus habent ag-  
nationis eum celo,  
cuius faciem recl-  
dunt. Ita pius iac ge-  
nerat animam a celo  
pendet, unde ducit ori-  
ginem, quae a terra,  
in qua uixit, tempus  
mundani pelagi  
tolerat, ut faciem  
caelestem inducat, et  
ad portus Margarum  
duodecim ipsi  
propeller undans  
labris elevans ag-  
gellat ranguos ad  
portus. Theophilus.

Juan. 13. v. Sciens, quia omnia  
dedit ei Pater in manus

Math. 20. v. Non est meum dare  
uobis, sed quibus paratum est a Patre

## Quaeritur

Quomodo poterat aliquis non esse filij, si omnia in  
manus dederat filio Pater?

## Respondetur

Non dixit: non possum dare sed non est meum dare uobis. Ac si  
diceret. Sententia est animo distribuendi munia iuxta singulorum  
talenta, et donandi praemia iuxta cuiusvis merito. Potestis bibere  
calicem? Responderunt. Possumus. si ergo dedi uobis posse ut coro-  
nam mereri calorum sedes, non est meum sedes calorum donare gra-  
tia. Operetur quisque iuxta vires desuper inditas, et qui quinque ta-  
lenta accepit, quinque fanori det talenta; et decem talenta tradat,  
cum de talentis rationem reddat. sunt non rari, qui calorum sedes  
discipiunt, et cum accepta ad elicerandos calos innumera receperint ta-  
lenta; nullo suctores, et summa desideria uellent in cali sedibus delitiose  
sedere; quibus indicatur. Non est meum dare uobis, negotiamini, et  
fanoramini, quando quidem potestis Possumus. Eliseus bis pallio por-  
cussit aquas, ut viam ipse inueniens flumen adaperiret; cum semel  
pallium applicitum Elia siccam semitam per undantes flucius strasset.  
Et merito, iam enim Eliseus duplicem spiritum hauserat, et

Non est ad aera  
mollis e terra via-  
seri. Horat. per.  
Ita ad a the-  
reas per magna  
pericula sedes, at  
nullo inferni poma-  
labore uacat.  
uering.

tenebatur ut duplex operari, qui duplicatum talentum obtinuerat.

Percussit agros, et non sunt divisi. Et dixit, ubi est Deus Ebrae etiam novus.

Percussitque agros, et divisi sunt huius, atque illius. 4. Reg. 2.

Parallelum. 4.

† Actor. 3. v. 6. Argentum, et aurum non est mihi.

Actor. 4. v. 35. Afferbant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum.

Debitatur

Quomodo aurum, et argentum Apostoli non habebant, cum tunc thesauri pedibus Apostolorum subirentur.

Respondetur

Quinimo aurum, et argentum Apostoli non habebant, quia non manibus palpabant, sed pedibus aurum, et argentum calcatum despiciebant. Afferbant pretia eorum, quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Non recipiebant ut suas, quia meditabamur alienas. Dividebatur singulis, pro ut cuique opus erat. Nec enim imbibebant proventus ecclesiasticos ad familias pompam, in auctoritatis aucupium, ad maiorem elevationem, ad mensa splendidae quotidianam opulentiam, sed ut necessitatibus pauperum illius subvenirent. Atiebaris Paulus 1. ad Thim. 6. v. 8. Habentes alimenta, et quibus tegamur, hi contenti simus. unde si de datis, et acceptis ratio strictissima formaretur, constaret plus datum, quam acceptum. Eandem ergo iam pauperibus auro, et argenteo, adhuc invenit pedes claudis apud Berrum, mens igitur argentum, et aurum pedibus Petri subiciebatur, qui, dum pedibus aurum calcet, bases claudis facile consolidat.

Applicatur

ad feriam v. in cena Domini

capit lavare pedes discipulorum, et pedibus Apostolorum eluendis manus divinas porrigit, in quibus Pater omnipotentis gratias collocaverat sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus. Tantum referebat, ut inde edicerent ecclesiastici conculcantes pedibus, quod avarus, et ambitiosus mundus capitibus pleniusque superimponit. Puscirca ecclesia in mulieris insignis umbra delinea. Apoc. 1. 2. Durum lenam, id est, temporalium sub pedibus contemptum protulit: lena sub pedibus eius; lucidis coronatur. In capite eius corona stellarum, et pretiosas vestitur

Prophetia

pastores auctores  
hum Domini. v.  
no ego dicit Domi-  
nus deus, quia  
pro eo, quod facti  
sunt greges mei  
in rapinam, et  
ovis mei in deu-  
rationem omnium  
bestiarum agri co-  
quod non esse partem  
neque enim quesi-  
erunt pastores gre-  
gem meum, sed  
pascabant similes  
et greges meos non  
pascabant. Ezech. 34.  
qui Episcopus  
desiderat bonum opus  
desiderat. Exponere  
voluit, quid sit Episcopus  
Episcopus: qui nomen  
est operis, non ho-  
noris. D. Augustinus,  
et habet in decretis &  
2. 4. canon. qui Episcopus  
Episcopus.

Ante omnia peto

ut cogitet religiosus  
proclonia tua nihil  
esse in hac vita, et ma-  
xime hoc tempore fa-  
cilig, et levig, et homi-  
nibus acceptabilis Episcopus  
si officio sui per sen-  
ctorem atque adulationem  
ret agat. D. Aug. ad  
Valerius.

Amicis sole, sed hoc postea sequenti parallela elucidabitur.

Parallela 6.

Apocal. 12. v. Luna sub pedibus, Exod. 32. v. 4. fecit ex eis vitulum.

Authores autem  
est gravitas, et emi-  
nentia quaedam ut  
probitate, scientia,  
mentis potentia,  
vel honoris sum-  
mas gratia curis  
diutis, factis pugna-  
rum defirmis.  
Non autem pompis  
malis, sed virtu-  
tibus acquisitionem.  
nil nisi  
causa Exod. 32.  
veritas. c. 12.

Ipsi pastores  
ignoraverunt intel-  
legendis. omnes in  
via suam declina-  
verunt, unusquisque  
ad avaritiam suam  
a summo usque ad  
novissimum Esa. 56.  
v. 11

Quaeritur

Quare Luna in capite Idoli, et Luna sub  
pedibus Mulieris?

Respondetur

In Muliere illa tot splendoribus insignita signum magnum, Ecclesia  
lucido periculis est delineata; eodem Ecclesiastici lunam, id est compon-  
tia bonis pedibus conculeta derisuerunt, ut stelle lucentes, et ut sole  
iracharunt amicis sole, et in capite eius corona stellarum. In vir-  
to autem Ecclesiasticorum novissimum apparet emblemata, ut gens deo  
in hostiam, et sacri fœderum specialiter consecrati. sed semiluna viruli  
in capite, dum aures comitur, augurium avaritiae innuitur: et pretium  
auri non pedibus subici, sed capiti imponi ostenditur. Afferbant pretia  
enim, quae vendebantur, et ponebant ante pedes Apostolonem Arca. He-  
uismodi opus sacerdotum, et Evangelii Aaronis noxium admodum populo  
fuit scandalum; cum non tam adorat populus sacerdotum, quam in-  
cerdotum aurum, et splendorem; nec Ecclesiasticorum autem sit  
est in virtutibus, sed in vanis ostentationibus. Luna sub pedibus  
eius; atque idem serens setus, quia omnia dedit ei Pater in manus  
capit lavare pedes Apostolonis omnia dedit sub Apostolonem pedibus  
ut in luna esset sub pedibus Ecclesiae, et non lunare capite Ecclesiasti-  
corum.

Mendicitate,  
et divitias ne dede-  
ri mihi; tribue tamen  
vietai meo necessa-  
ria Prov. 30. 9.

utrumque enim grandi  
temptationi est obnoxius  
sicut divitias neq-  
ligentis parit salutem,  
ita gestas, dum saturari  
cupit a iustitia declinat  
D. Ambros. super Ezech. Pauli

Parallela 7.

Matth. 4. v. Hoc omnia tibi sob. v. 8. testa sanem radiebat, se-  
clatu clens in sterquilino

Quaeritur

Quare Satanas, s. Iohs cuncta subvertit, et  
Christo. d. omnia promittit?

Respondetur

Quibus excivit O. Ambrosius Laminus. dicens. Illi patrimoniam auferatur, huic regnum orbis offertur. Nec impudenter tentator suggestiones discriminavit, unum divitibus alliciens, et alterum paupertate deterrens. Optime enim inquit M. D. P. Oliva tom. 5. lib. 8. Extra Ecclesiam, qui spoliantur, irumpunt in blasphemias voces, in Ecclesia, qui opulenti sunt, percalitantur. S. Iobis sarcinam typo adimuntur armenta. rapiantur ovilia; Christo autem ecclesiasticorum capita offeruntur civitates, et possidenda regna exhibentur. Præterea nulla vehementior tentatio nobili locupletis instat, quam cum despicibilis pauperis imminet; secus etiam nobili pauperi nullum periculosius certamen obicitur, quam cum irritamentum divitiarum proponitur. Vtriusque duplex emblemata datur, cum in rustica bobæ de aramo ad thronum excoctis, et vero deitatis eulorum sibi perperam arroganti Exod. 32. Tum in collos illo capre rusticissimi metalli conflatis, et ad tactum lapidis in cineres deductis.

Sextus pauperem fore non curat in sa pironi ctedi- ebant. Insuper nobiliter, dom di- nam, multum ditionis bellis que caritas, et oryide, existit multa timentur documen- ta Parricij, horum

Applicatur

ad feriam V. in cena Domini

capit lavare pedes Discipulorum. Iam ex tunc progrediebatur canelore pedes ubi paulo post apponenda forent tot populorum divitia. Afferbant pretia eorum, que vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum Actus. c. 9. cum nullum sit noxius scandalum pauperibus, quam divitiarum, et divitiarum nulla imminet clamnosior tentatio, quam paupertatis explosio. Quam innocentiam ut innocentiorem excruciet Herodes, dum amittendi regni suspicionem agitabatur deamitur? Matth. 2. Ubi nam non seaturerunt secleratissima facinora ob comparandas divitias. Adhibeat Deus manus suas ubi apponenda sunt divitiae

Paupertatis pedere eos debent qui inveni eam ferant; laudem sibi eum ducere, et, qui vltro habi- rent. Plurimique impunit. Anus, e carnis Menoni

Parallelum

3. Reg. 12. v. 27. fecit duos vitulos aureos, et dixit eis, nolite ultra ascendere Jerusalem. Ecce dixi Israel

Os. 10. v. 11. Vaccas Boethaver coluerunt habitatores Samariae.

Quæritur

Quare Oseas Vaccas inscripsit, que a S. Jeroboam vitulos appellavit?

In facie plus offendit navus, aut verrucula, quam intoliquo corpore granolis maculis, aut castrices. sic exigua delicta magna videntur in principio, cuius vitum conspicuus est. Olanho in Meml.

## Respondetur

ut solū defectu  
magnum mortalibus  
perniciem trahit: in  
Reguerror etiam le-  
ni, magnam tamen  
rebus humanis gignit  
perniciem.

sicut in corpore  
si aliquid mem-  
brum in firmat, non  
omnino languet sto-  
machus, si autem  
stomachus languerit,  
omnia membra  
inveniuntur infirma.  
Sic si aliqui Christiani  
peccaverit, non omnino  
peccant sacerdotes,  
si autem et sacerdotes  
fuerint in peccatis,  
totus populus convertitur  
ad peccandum.  
2. Thymoth. in Matth  
2. L. Romul. 32

ut animadvertent Principes, superiores, Patres familias defectus suos  
etiam parvulos grandia quidem scandala parituros. Vitulos con-  
flavit Ieroboamus fecit duos vitulos. Et paulo post, quos vitulos  
Ieroboamus effudit, faciendas, et adultas vaccas prophetam Oseas de-  
lineavit Vaccas coluerunt. Etenim superiorum, et Principum  
peccata quantumvis parvula nunquam sterilia, et minuscula ma-  
nent, sed in scandalum crescunt, et in aliarum nozarum genus foam-  
dantur; ex quo ubere fonte vitiosi subditorum rivuli ebulliunt. Exod. 3  
Moyse pascibat oves, et quamvis bonus Pastor, tamen nonnulla  
macula pedibus inhaerebant. Solve calcamentum de pedibus tuis. sed  
nec steriles illorum pedum plantae cernuntur. Viro enim Pastoris colu-  
brum germinavit. e. q. versa est in colubrum. Mac enim Pralatorum, et  
superiorum maculatae plantae absque fructu scandali sterilescent. Ubi  
et faciendi sunt defectus Patrum familias, et Reipublicae.

## Applicatur

ad feriam. in cena Domini

Capit lavare pedes Discipulorum. secutioni sunt pedales vestigia  
Apostolorum, et vel minima in illorum plantis maculas germinaret in  
secutoribus maximas sordeles. Ezech. 1. quatuor viventibus sacri trium-  
phali currus divina gloria glorie traherent. quatuor statuum, sive  
gremiorum emblemata celebrantur. In Leone Militia, in Aquila littera-  
tura, in homine curia figurabantur. In vitulo autem hierarchia Ecclesiam-  
ca lucebat, et de vituli planta sacerdotum adnotat, quod Planta pe-  
dis eorum quasi planta pedis vituli. faciendi plantae, quae tot vitulos  
germinavit ad currum <sup>Dei</sup>; cum aliam plantam tot hircos germinet ad pedem  
diaboli

## Parallelum 9.

Sed quia patris  
est dominus, in hoc  
ipso genitricis, et  
indulgentis eius  
sui lacrymis formi-  
lemus suel. 3. igni  
tartari suffocatus  
imbis lacrymarum  
effendit.

Abacuc. 3. v. 5. Egredietur diab-  
lus ante pedes eius

Lucas. 11. Lacrymis caput regere  
pedes eius

## Dubitatur

quid machinabatur Diabolus ad pedes domini  
et quomodo ibi machina Diaboli poterint  
suffocari?

## Respondetur

Situs Penitentium ad pedes Domini collocatur, ibi ergo Diaboli machinae intenduntur, ibi satanae insidiae delitescunt, ut Penitentia rite non fiat Egredietur Diabolus ante pedes eius. sed Magdalena inundantem lacrymarum imbrem superfundens Diabolum obrueret, ne velox fugam Diabolus caperetur Egredietur Diabolus ante pedes eius. lacrymarum caput regere pedes eius. statim, ac remittuntur in Sacramento penitentiae crimina, Egrediar, erumpit, exadit Diabolus in abyssum, ignis inferorum extinguitur, cum pluvia lacrymarum effunditur. sic meditataur d. Bernardus serm. 6. in cant. dicens. En secus corporales pedes tacens audit peccatrix: remittentur tibi peccata tua, et recognoscat eum, de quo legeras, Egredietur Diabolus ante pedes eius. Eamorem 3. Reg. 18. Nubecula parva, quasi vestigium hominis ascendebat de mari. Opone ad pedes saluatoris cuius homini inerat tibi vestigium) anima elevatur ut nubes, quae et pluvia roris illacrymati ignem tartareum extinguit, et ipsa verticem gradus fastigiat virtutibus attingat.

## Applicatur

ad feriam. V. in cena Domini

capit lavare pedes discipulorum. Ibi scaturiebat fons pellucidus Penitentia. Ibi introiit in sedam satanas, quia inde exierat erat Judas, exiit continuo, nec enim ubi rite sacramentum penitentiae administratur, et recipitur, Diabolus subsistere potest exiit continuo. cuius crystallinis torrentibus totus inferorum ignis Diabolo deperiret, et curis carnis flamma inmerescerent. sed ubi corda penitentium non eliguntur dolore percussa in lacrymas, nec doloris ulla comparant vestigia, non extinguuntur, sed vorati ore inferni flamma concreverunt. Huiusmodi aquarum vel unam guttam de lacu ignis Quis Avans disrupit, et quia vel unam guttam de illius oculis non manavit, vehementius inferni flammis Quis linguam torquebat.

## Parallelum 16

Isais 6. v. 2. seraphim stabant super illud: sex alae uni, et sex alae alteri: duabus velabant faciem eius, et duabus velabant pedes eius, et duabus velabant

Joan. 13. v. 9. Dicit ei Simon Petrus: Domine non tantum pedes meos, sed et manus, et caput.

Neque per inde amicum fontes flando reddunt hortos ut plantam de precatione penitentis fontes lacrymarum irrigantes faciunt in summam celsitudinem excurrere  
d. Chrysost. hom. 8. de fide Anne

O lacryma humilitatis tua penitentia, tuum regis tribunal iudicis non vereni: inimicorum tuorum accusationibus silentio imponi. si sola intraveni. vacat non relictis: magis cruciat diabolum, quam penitentiam in foveas d. Hieron. in Epist.

## Parallela Biblica

## Dubitatur

+ Quare seraphimus plausibilis amat, quam Petrus,  
cum hic pedes, et caput offerat, et ille caput  
et pedes Domino non sacrificet?

## Respondetur

Isaia 14. In caelum  
conscendam, super  
arca dei exaltabo  
humum meum. Tam pec-  
cat in nimietate a-  
scendit. Mattha. 23.  
Haec omnia tibi da-  
bo, si caederis a dora-  
deris me. Tam in ali-  
ud extremum vergit, ni-  
mirum quod deus de-  
secrdat. Ita pessimi  
spiritus est in nam pro-  
gressio in extrema via  
delabi

Deus non arrectet obsequijs indiscretis, nec indulget amoribus  
imprudensibus. En Petrus in nimietate propendet, iam refugit  
dare pedes. Non lavabis mihi pedes in aeternum, iam non solum por-  
rigit pedes, sed caput etiam abluendum rogat. Dicit ei Simon Petrus  
Domine non tantum pedes meos, sed et manus, et caput. A planta  
igitur pedis usque ducitiam Petri imprudens percurrit, et indis-  
cretio per extremitates vagatur. Seraphinus autem assuebat arden-  
ter amore, et lucebat amanter prudentia, cum affectuum vita-  
ret extrema faciem regens, et pedes velans: Quibus velabant faci-  
em eius, et duabus velabant pedes eius. Mediam que tenens  
viam, se se ad utrumque promptum ostendit, ut bene adno-  
tauit ibi Lyranus dicens: Volabant ad signandum, quod An-  
geli semper sunt parati ad divina ascendere, et ad inferio-  
ra descendere secundum Domini voluntatem: ideo vola-  
tus in medio loco disponitur, quasi ad utrumque parati.

cum secum  
animus proxima  
reputat, simul  
que immensa pe-  
cunia, et potentia  
animis obvertat,  
cedet pro, et salus  
alio. Tacit. lib. 15  
annal.

Magna immi-  
net bonis desperans  
us ab ignavis septa-  
my ducens non  
aspiciunt. Cuius  
pecunia ancedit,  
quod meriti ducunt.  
Xenophon in Decem.

## Parallelum. 11.

Juan. 13. Sciens, quia omnia  
dedit ei Pater in manus, cepit lava-  
re pedes discipulorum.

Prov. 30. v. 28. Stellis mani-  
bus nititur, et moratur in a-  
libus Regis

## Dubitatur

+ Quare, stellio nisu manuum palatij gratiam  
assequitur, et Apostoli lotionem pedum  
Regis Regum gratiam adipiscunt?

## Respondetur

Non per meritum gradus, sed per scalam munerum  
in actibus terrenis ad hunc mundum ad hunc assuet pate fieri?

stellis manibus nititur, prospera stella affluat influxa, qui in  
 adibus regis porrigit manus munusculis plenas, qui sic mani-  
 bus nititur, fastigia palatiorum apprehendit, vertices dignitatum  
 attingit, honorum culmina scandet. Et morabitur in adibus Regis  
 Rex autem Regum caelestis Christus non ad manus discipulorum at-  
 tendit in munera, sed ad candorem pedum in recitacionem passu-  
 um. Ne alicunde adores de manus, sicut a procederes de passis. Genes.  
 40. De ergastulo Bincerna trans fertur ad aulam regiam, et de eodem  
 carcere Distur trahitur ad patibulum; cum tot meritis ad mium  
 canis morum caput coagulasset, quot cibos arte pistoria in suis  
 canis cogisset. Et ego vidi somnium, quod tria canisra habe-  
rem super caput meum, et in uno canisra omnes cibos, qui pi-  
unt arte pistoria. Et tamen Distur affigitur ad lignum, et Bincerna  
 adducitur ad palatium. Unde, nam in Distore solum egregia  
 militaverunt obsequia, et clara eniuerunt merita. At in pi-  
 cerne sagidissima offerrebantur munuscula. Et tradidi poculum  
Pharoni Praevalent ergo munera semper, et nuda merita sem-  
 per facinoris, vel infirmitatis misere subiciuntur.

Debus proinde  
 regis et annu-  
 li donabunt in  
 concione militibus  
 abstinentur et  
 civica, ac militare  
 corona insignia  
 fortitudinis. Illud  
 sane indicium  
 videtur parvitas  
 et helleboris, et  
 lenonibus, et pueris  
 tantis parvis, et ti-  
 midis abierit  
 alicui insignia  
 etiam de ferri,  
 et equum dignita-  
 te insignis, et  
 multa humilitati  
 esse venalia, in  
 multis sunt quibus  
 si habeant pecunias  
 quibus erigent. Nihil  
 comes. l. 15. hanc.

Parallelum. 12.

Luca. 2. v. 24. Ut darent hosti-  
am. Mene dimittis servum tuum  
in pace

Juan. 13. sciens, quia venit  
hora cui, ut transcat de hoc  
mundo. cena facta.

Accipe quoti-  
 die, quod quotidie  
 tibi prosit. sic vi-  
 ve, ut quotidie me  
 rearis accipere, qui  
 non mereris quo-  
 tidie accipere,  
 non mereris post  
 annum accipere  
 D. Aug. tractans illud  
 Matth. 6. Pan. 15.  
 Et ad magis s. dicitur  
 unius anni spatium,  
 vel aequivalentem  
 preparationem ad  
 communionem quamlibet  
 requirit.

Quaeritur

+ quare cum hostia datur, vel instruitur, Christus  
et simeon de hoc mundo transeunt?

Respondetur. 1.

Totus vita decursus quantumvis longae non est supervaca-  
 nea preventio ad unum sacrum dicendum, vel ad unam hosti-  
 am Eucharistia recipendam, et qui semel Missam celebravit  
 vel semel ad sacram synaxim recepit, sat habet, de quo apud  
 tribunal Christi d. rationem reddat. Id docuit semel celebrans  
 christus d. post viginti tres annos preparationis. Id admonuit vene-  
 rabilis senex simeon, qui per octo annos spiritum sanctum affla-  
 tus, et plenus expectabat illam divinam hostiam. Ut darent ho-  
stiam. Et ut hostiam recepit, illico quasi secundam communionem

b In Arca foederis  
cum Mana repo-  
sita fuit Aurum  
virga reflexa  
clenua vicam ad  
umbrae s. Eucha.

Resurgat lu-  
carius sibi ingruat  
corpore Christi d. fi-  
militariis et quasi  
duplici potatur.  
Ipsius, qui variis  
fructus sacram-  
entorum ad regulam  
Manae, et veniat  
altera Manae, ubi  
enim corpus Christi d.  
invenitur, duplex  
spiritus duplexque  
sacramentum est.

reverenter verius, cum de prima rationem reddideris, sibi non  
aggrueret tuis, ait Mune dimittis servum tuum Domine  
videant, qui saepe accedunt ad aras, quomodo prius se probaverunt  
ad accessum, et quam rationem postea de repetiti communioni-  
bus reddent. Dicitur ille, de quo meminit caput 20 Genesi, tri-  
canitra habebat super caput suum. ubi frequentatio communio-  
num adumbratur, et tandem ad patibulum ducitur, dum solum ad  
ostentationem, vel consuetudinem muneris panis ille frequenta-  
batur.

### Respondetur. 2.

b qui semel sacramentum celebravit, vel Eucharistiam recepit, deinde  
vitam caelestem elegere tenetur. Inle. cum Christus d. Eucharistia  
instaurat, quod venit hora eius meminit, ut transiret ex hac mundo ad  
Patrem; et cum hostiam manibus Simon habet, ut darent hostiam, ait  
Mune dimittis servum tuum Domine. In pallio Elia tam involutum, quod  
adumbratam Eucharistiam reveretur Origo Hostiarum, dicens Et darent. Im-  
pat. corpus tuum pallium tuum. Et cum Eliseo pallium Elia demittitur,  
duplex etiam spiritus indugetur, ut novam instaurat vitam, qui recipit  
Eucharistiam.

## Parallellum 1.

Gal. 1. 1. v. Septies in die laudem duxit tibi 1. Corint. 14. v. 19. volo quinque verba sensu meo loqui

## Dubitatur

Quare Septies, ut David, et non quinque, ut Paulus

Locutus est Salvator in cruce.

## Respondetur

filii Davidis cytharam parentis septem chordis ad crucis harmoniam adaptat. quamvis celestis harmonia ex octo sphaerarum motibus eductur; tamen quia illarum duas Mercurius, et Venus similem prorsus concertum edunt; ideo ex septem tantum vocibus coalescere dicitur; quod antiquitus in cythara est imitata: in qua licet octo files innederentur; septima tamen se insonabat concorditer, ut unus concideretur accensus. Quasi latus Plect. canens. Obliguitur numeris septem discrimina vocum

Septem autem efficit discrimina vocum, quia Turres interpreti septem tantum fidibus Orpheus utebatur, ut septem planetarum harmoniam emularetur. quamvis alij quatuor tantum nervos cythara annexerent, ut anni quadripartiti varietatem inuenerent. Alij autem novem, ut novem Musarum chorum perhiberent. Ceterum septem fidium testudine sua vox celebratur a Pindaro, et Venusina 3. car. 11. Tu que testudine resonas et septem callida nervis

Et quidem Amphion egregius citharodus hac cithara utebatur, ut asserit Philostratus. Unde Thebana moenia ab illo condita septem constabant portis, quia totidem Amphionis chordis saxa erantur sedibus ad fabricam nobis succurrer, et fortiter avulsarunt. Verius, suavius, et fortius Salvaui ad septem chordarum citharam harmoniam edens saxa movit. Penno scissas sunt, et novam nobis Ierusalensem musicam efficaciam construxerunt. septies Ierusalem urbem Ierichontinam circumivit, et clamore septies et urbe, et triumpho potius. septimo noctem die sacerdotes tollant septem buccinas. c. 8. unde D. Augustinus ait de Christo sequens ad citharam crucis canere. sonabat in perne, ut psalterium, quia divina operabatur miracula; sonabat in inferne, ut cithara, quia humana patiebatur tormenta. Et Bahlig Seleue. orat. 1. 4. Quis audivit trophaeum cantibus exercituum? loquebatur tantum, et hostis vincebatur

Novae adhierebantur rationes

Musitorum instrumentum sumpta comparatione docetur vsus interpretandi scripturae s. Corint. 14. v. 19. abusus collit. v. 12.

Musica turbata anima agitur que dolorem. solvat merito diuini, hominum que voluptas. quae sine misericordiam animi. nec amabilem, quae scilicet numerus superi verpantur et orbis. stricibus, Phabi qui sero ducet et aurea cali Astra suo agitant constanti facere motus. Hier. Phaleto

Ad musicum transco. docet me quomodo inter se accitas, ac graves voces consonent, Monstra potius quomodo inter adversa flebilis non emittam voces. Seneca Ep. 72

Ad maris rubri undas, ut ad crystallinum speculum repercat.

Ut quidam magni  
tes ferrum attrahunt;  
ac thamesis, qui  
in Athopia nascit  
ferrum abigit, re-  
spicit que. sic etiam  
in cruce aspera hebet  
ad gratiam, abige-  
batque cultor a b  
hominibus: ex tra  
mo in sim.

se.

Cumque septi-  
mo circum clau-  
gerent buccinas sa-  
cerdotes Josue. 6.  
Josue clementia  
sua benignissi-  
mas moras pale  
ostendit.

ut per septimanas  
liber dominica li-  
tioni <sup>sumbuto</sup> <sup>partic ab em</sup>  
per orare, et non de-  
ficere in eam  
Apostol.

Fertili ager est  
michi. R. vim fecun-  
dationis intellige: do-  
nis que celestibus sic  
vtere in duplici  
largienti. Petrus  
duo. 57.

sum, novum septenarius locutioni suscipitur mysterium, dum Europi  
fluxus, reflexus que memoratur. Eurigus dicitur frecon, id est mare an-  
gustum inter Sicilia, Baetica portum, et Evbaam insulam, quod unius  
diei, et noctis intervallo septici recurrit ex impetu, ut navigia requi-  
nantibus ventis plena secum arripit. Angustissimum mare asuevit  
Passio Redemptoris, si ad angores, quos perculit, attendatur, sive in dolorem  
vorticis consideratis vergat, sive in sanguinis undas aciei mentis collinet.  
Hic septem verba tam ad homines fluentia, tam refluxentia ad Patrem, vel  
remittentibus certam claritatem humani, et oblatantibus agnoscere factis ven-  
tis vanitatem vela plena ad se traxit. Idcirco ipse prodixerat. Si exalta-  
tus fuerit a terra omnia traham ad me.

Septenus etiam numerus regia maritima Christi. I. de-  
beatur. Nec contemnendum inde auspiciam Moais regi sortitur, quod  
dum Galenus sic adnotavit l. 2. de dieb. secretis dicens: Mihi quidam fre-  
quenter venit in mentem septimi diei naturam consideranti. Regi assi-  
milare; sextum vero Tyranno: ille quidem clementior, velut benignus  
Princeps est, quem uelocandum suscipit, vel partem supplicij admittit, vel  
victoria illumat. Hic contra pernicie gaudet, et salute dolet. spem con-  
antit hic illine saluati Regis, ut videtur. Iesus Nazarenus Rex, numerus  
que locutioni Domini septenarius; et hinc nunquam sacri laudata canis  
regi benignitas e cruce efflagitant. Pater dimitte illos; tum perillius  
Regis liberaliter offerentis: Hodie mecum eris in Paradiso; et quod ma-  
ximum est ardentissima chariti dicens: Ecce mater tua.

Ut librum vitæ saluatorem mechanis d. Ambrosius  
inquit, at que de foris scriptum, sigillis indige per vulnecum scissus  
restorari; perpende, inquit, quia totus hic liber in septenariis numeris  
consistit. Ecce vicit leo de tribu iuda, radix david aperire librum, et sel-  
vere septem signacula eius Apoc. 5. sicut sunt septem Ecclesia, septem  
candelabra, septem stelle, septem lampades: septem cornua Agni: septem  
oculi: septem Angeli tubi canentes, septem tonitrua, septem iudem  
Angeli phialas habentes. sic d. Amb. super Apoc.

Nihil septemfluvius in presentiam etiam Christus  
videtur, cuius undarum largissima effusione fertilitatem virtutum que  
ex septemfluvio ore, e septena allocutione, omnium bibula corda ac quironi  
Jordanis cernitur, ad cuius saluiferos agros Naamam leprosi septies  
immergendi mittuntur, ut mundissimi reperiantur. Appropere ergo ad aquas  
vivi, qui mundus oneratur mare, mortuum.

Ad septem verba hæc remigravit ad vitam de-  
functus Orbis. Dixerit, cuius resurrectioni totus sic Eliseus incubuit  
q. Reg. 4. oscuravit puer septies, et aperuit oculos, sed idem oscuravit, qui

Et secus posuit os suum super os eius. Cum ergo homo quatuordecim annis  
septies in die cadat, septies ponet saluare os suum super os eius, et munda  
suscitatus orietur septies. Afferunt Physici vitalitatem partus naturalis  
in mense septimo, secus vero in mense octavo; unde septenarius nume-  
rus, ut auctor vult a Medicis celebratur. Tunc sic; alter filius in Ioanne  
Deipara virginis nasciturus erat; garrus felix, qui in septenario numero con-  
tingit; vitalitas enim tam fortunati partus comprobatur. Ece filius  
tuus; ecce mater tua Joan. 19

Prostantiores cali stellas septem assignat S. Ana-  
stasius Senais t. 9. Biblioth. PP. tit. de Og. et Die. ubi act. Aliam quidem voca-  
vit Sagittariam, aliam ven Dociam, aliam autem Prosteccam, aliam Ty-  
phonem, aliam Lampactiam, aliam Pegorem, et aliam Solom. Sic inter  
Salvatoris verba, septem hae quaedammodo nitidior, et septem annis lucidi-  
tibus videntur dignius assimilari, quattuordecim alia sydem cali enarrant  
gloriam dei

Sacculus Lobaeus in speculo clericorum fol. 102 notat quod cli-  
cunt Hebraei, et Rabbinii septem fuisse guttas sanguinis ex vulnere sacrae  
regis diffuentes; quas pro sua in Regem observantia religiose in templo cu-  
stodiunt Hierosolymis, et Babilonici hostes contumeliose dissipant. Tene-  
mur igitur et nos altiori iure septem verba regis nostri cui sanguinem  
bricam religiosius in visceribus catholici custodire.

Sub septem clausuli artem Politicam in thro-  
no cuncti Dominus complectitur, quae aliunde magni volumini hae  
agere in claudunt. Ut sunt status, ac variae formae rerum publicarum,  
haurum instaurum, incrementum, status, declinationes, ac intensiones, le-  
ges, pax, seditio, et causa seditionum: bellum tum civile, quam exter-  
num civium, et civitatum diversio, conditio status Nobilium, et ig-  
nobilium; civitatum aedificatio: agrarium Republicae, ac modus congre-  
rendi, pecuniae: exactio tributum, foedera, iudicia, divortium Magna-  
num electio, ac divisio; principatum distinctio: morbi, et ma-  
lum publicorum remedia: variae formulae Principum mercandi, ubi  
datur electio: generis successio, mutationes regnorum, tyrannidi oc-  
cupatio, religio, disciplina militaris, consultationes, consilia & ut  
meditanti constabit; et huiusmodi scopum elaborare nobiliter intendenti.

Septem quoque Mundi miracula septem Domini  
verba possunt adscribi. O. Gregorius Nazianzenus septem Orbis Mirabilia  
sic enarrat. Quorum primum Aegyptus sunt Thebes centum portas habon-  
tes. Huius miraculo consonant portas cali, quae se aperuit primo verbo  
Salvatoris sui Desiderii dicens Pater dimitte illis. secundum Orbis miracu-  
lum: Murs Babilonis a semiramide coctis lateribus, et bitumine constructi  
ivecum stadionum trecentorum latitudine cubitorum octoginta. Huius mi-

Nati sunt mihi  
filij. D. Desces  
amare pluralis  
quam te dices  
ardentissime fili-  
gere. Erre. Dial. 70  
In is depar plu-  
quis se rickur  
nos inde amare

Verba patris  
in articulo mor-  
ti clarior igni-  
los veritatis in  
filijs imprimunt  
Theophyl.

sicut videri  
coerit labia  
tua cant. 4. Videri  
nubricata sanguine  
ipso videri religa-  
vit ad labia.

ut laudatur  
in hoc Timotheus  
quod in omnibus  
eius operibus plus  
semper intelligit  
quam pinguis. In  
optimum orationi  
genus, in qua pluri-  
mum agitationi  
relinquunt, pauca  
narrant, et plus in  
est sensus, quae  
verbosus. Plinius,  
l. 35. c. 10

Sicut margarita inclusa cochleis posita sunt in profunda mari: sic mysteria divina verba inclusa posita sunt in altitudine sonus sacre scripturae. D. Chry. in c. 7. Matth.

miraculo correspondet Latine transgrediens in Chnris inaccessibilem murum Pandisum. In Deo meo transgrediar murum Ps. 11. v. 30. cum secundo verbo salvam aet. Stodie mecum eris in Pandeto. Tertium orbis miraculum adnumeratur in Caria Mautli sepulchrum ab Arthemilla uxore fabricatum. Huius accinit Vrenus virginis Miana olim thalamus, nunc amulus divini signi Ecce mater tua. Quartum miraculum orbis instituerunt Pyramides Aegyptiae in anathema oblivionis humanae consignata, et quasi defunctorum Heroum lingua acuminata, ingenique clamore affligentes in memoria hominum in perpetuum vivi exsistant. Huius miraculo haeret quantum verbum Domini voce magna dicens Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me. Quintum orbis miraculum dicitur in Rhodo Colossus, statua Apollonis. Cui apponitur solus in eius verbo radij sui amoni ipse se insinans, ut ipse diceret Sitit. Sextum orbis miraculum sequitur capitulum Romanum dum erigitur; cui correspondet caput salvamini, cum ad sexum verbum inclinatur. Et inclinata capite. Septimum expletis orbis miraculum Aetiani templum in Italia. quod satis superque superat templum, quod construxit salvamini ad verbum septimum de aeterni Patris manibus. Pater in manus tuas commendo spiritum meum

Jesus Pariter ut Rex subiens, a sole ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini, sed a quo digne laudabile nisi ab ipse Janseny, vobis.

Ex numero septenario Cynosuram Astronomi configurant: quae constellatione Urna etiam, et Altare nominatur, et perenni fluxu dicitur elucescere, sive dum maneat, sive dum ad vesperascat. Altare, et Urna salvatoris corpus ad mortem usque vesperam amare ortus gratiae influxibus perennantibus pro stellis septem scintillas in ven tenebras ad salutem, et irradiat septies ad gloriam.

Sicut vitula coecina labia tua com. 4. Labia Domini sanguine purpurata quasi vitula coecina. Deum et hominem enudavit.

Septem verbis, quasi septem zonis sol sumit Chry. D. Patrem amplexatur dicendo in manus tuas commendo spiritum meum; cum quasi cinguli et latronem prendit ad Paradisum, inimicosque de cruce condonans illaqueat ad gratitudinem. Sol etiam iuxta Philonem testimonium perhibebit de divinitate sub septenario numero complicata; siquidem duplex aequinoctium efficit, unum sub signo arietis quando ver novum effloret, alterum sub signo Librae, quando Autumnus maneret; hoc mense septembris accidit, illud mense Martis contingit: et quoniam extremitatibus menses septem computantur. Sic sol iuxta non insignis Agni, et in signo Librae dum in signo crucis non aequinoctium sed eclipsum formae numerum septenarium honoravit.

Denique Septenarium numerum Tullius rerum omnium nodum vocat in Som. scy. Et Virgilius pro re inaccessa numerum potuit Septenarium, et re felicitatis voticom deingeret; aut o torque, quaterque Beati Desi Septies Beati. quod ex Tibullo quoque comprobatur sic accensente. Omnia felicem torque, quaterque Rom

13. Eleg. unde proverbium coaleuit septem convivium, novem convivium  
 exare D. Bonaventura in lib. incipit Prima sac. so. p. 1. ait. Christus fuit  
 medium septiforme: medium essentia, quod est de consideratione Meta-  
 physica. Medium distantia, quod est de consideratione Mathematica.  
 Medium Doctrinae, quod est de consideratione Dialectica. Medium mo-  
 destiae, quod est de consideratione Ethica. Medium suscipiendi, quod est de  
 consideratione Politica. Medium concordiae, quod est de consideratione  
 Theologica. Tanto septenaria locutione in cruce mysteria Salvatoris indidi

Neque si quis  
vulnus accepit, et  
medicinas non di-  
ligenter alligabit  
non medicinas,  
sed proprio claudis  
vulva est. Non  
vis alligari verbis  
bonis, sicut sa-  
cris Theodori.

## Parallelum. 2.

Pater

Luce. 23. v. 34. Pater dimitte illis  
non enim sciunt, quid faciunt.

Genes. 1. v. 3. Dixit que Deus: Fiat  
lux, et facta est lux.

## Dubitatur

Quare in creatione Mundi primum verbum edidit

Creator circa formationem lucis: et in reparatione

Mundi primum verbum protulit Redemptor  
 circa condonationem

iniquitatum?

## Respondetur

Quia sicut lux, ut creatura illustrior primum videatur mereri apud  
 creatorem locum, sic iniquitatum dimissio clarius, et illustrius opus vide-  
 tur apud Redemptorem existimari. Quid refert, quod sol eclipsam pati-  
 atur, quod quae tenebrae incumbant super universam terram; dum tamen il-  
 lumini offensarum remissio radiat lux, quae illuminat tenebras terrarum or-  
 bem. Non fuit antea, nec postea tam longa dies, cum sol exisset, ut solus  
 ultionem de hostibus plene sumeret e. 10. In presentiarum quasi nebores  
 suffusus velat radiorum faciem, dum sciam videt non inimicorum ul-  
 tionem, sed Advocatum. Ex hac luce radios ad nos colligendis pergam.

Advocatus apparet in verbis Dimitte illis, non enim sciunt,  
quid faciunt; et iudex cernitur in tribunali severo crucis. Quomodo  
 adeo diversa amice sociantur factores? Nimirum; omnibus huc usque tribu-  
 nalia pro excelsis thronis, et operis semis solis consentitur, et appetuntur: sic  
 enim testatur ambitio, sic acrius elatio. sed Christus d. humilitati imitatur,  
 et clementis professor, cum vergat in pietatem, cruciatur ut iudex, si con-  
 vertitur ad rigorem: si adigitur ad indicenda supplicia, hinc illi tormenta in-  
 stant, hinc illi crux erigitur. Exclamaret hic Seneca, si hoc calleret, dicens

lit. de Clom. c. 22. Constituit bonos mores civitati, et provincie, et vitia  
cuius felicitas compescit, si patiens eorum est, non tamquam probet, sed  
tamquam invitat; et tamquam magno tormento ad castigandum veni-  
at. Verecundiam peccatis faciens ipsa clementia regentis. Cuius cle-  
mentia offensa est clam Domini commendatio, ut ait Erodus in vita  
Epphanij. Magnum quid, et divinum sapit offensus clemens

Pro impijs pietissimus, pro sceleratis innu-  
 centissimus clamat Dimitte illes, et paulo post Patris manum utramque  
 posuit: In manus tuas commendo spiritum meum. O disertissima  
 Domini Poluxia! cum enim ipse ultionem generi negligit, veretur ne  
 Pater irator ad vindictam citissime inflammetur, et quo mitior filius  
 charitate exundet, ne Pater acrior ad ultionem properet, Patris occupa-  
 re manus praetendit, ne inimici incidant in manum Dei viventis, sed in  
 manus Deum defunctorum amplectentes, et spiritum pietatis respirantes. cum  
 iuxta Paulum horrendum sit incidere in manus Dei viventis.

Sanctissimo Innocentio salvator peccatoribus ve-  
 nitiam sollicitabat, cum dulcem Patris titulum proponebat Pater dimitte  
illes. vado ad Patrem meum, et Patrem venium. Nec enim cum Patris  
 recordatione poterat vindicta subsistere severitas. sic adnotavit d. Chry-  
 sost. hom. 25. ditionem inter extremas illas supremi iudicis decessiones; cum  
 Iusti dicit Venite benedicti Patris mei, possideite paratum vobis regnum  
Proscitis autem cum indicat damnationem, dulcem Patris nomen clarissimum  
omittit adhaec ad maledicendum, sed idem ait Discedite a me maledicti  
in ignem aeternum. Mene Chryzost. Discedite a me maledicti, non addit  
Patris mei, ut superior benedicti patris mei

Igitur dum in cruce condonatur, tenebras fugat  
 lux facta est, ut cognoscatur Redemptor, dum nitet generatus condona-  
 tor. quia olim salvam dedit Ego, et Pater unum sumus Joan. 10. sume-  
 lerunt in chimum lapides; hic lapides non attolluntur in vulnere, sed con-  
 teruntur in planum Remo scisso sunt Matth. 27. Hic in unum remis-  
sorem cognoscunt adorandi. Vere filius dei erat, quem antea ignorabant offen-  
dendo. Itaque in unum condonatio divinitatis adstare cluclida cogn-  
itio. Luc. 24. Apparuit Dominus discipulis in canaculo, et ait. quid turba-  
ti estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas, et  
pedes meos. Ut cognoscatur ostendit manus? Ut notitia illius indubita-  
ta in gatur animi, monstrat pedes? Non ne certius, et notius argumentis  
mentes nutantes cogeret, sed diceret. Videte faciem meam? Melius quam, na,  
ut filius dei crederetur, certius testabuntur manus ille vulnibus, et cla-  
vis per forata, non autem fulmina, sed beneficia in inimicos prudenter.  
 Illa foramina divina, ex quibus non vindicta, quia data porta ruit;  
 sed amor, et beneficentia, quia aperitur ianua, profleat. Pedes illi, quos

sacra stigmata non accelerant gradus ad supplicia, nec recedant gressus ad favores; sed per hiatus carnicum beneficis lux irradiat, ut inter calgarum umbras recta via advolet amor ad dilectionem. Lucerna in pedibus meis. Psal. Ebulleunt igitur ex furcibus purpureis claritates, que maneducant in notitiam filij dei. sic persecutus incredulus desuper-  
 las exclamavit dominus meus, et deus meus

Lux condonationis effulget Pater dimitte illi:  
 et crucis arbor sub umbra sua adumbrat peccatores: ubi Christus d. coronatur spinis, de spinis sibi dolorem, et hominibus umbram disponit. Hinc tenebrae factae sunt super universam terram; iam enim ex crucis arbore divinus cruore irrigam, pompose provenit vestita umbras circumquaque propitios circumfunduntur. Sud. 9. Tenent ligna, ut ungerentur super se Regem. Repulsam obtinuerunt Eri-  
 cyanus olea, ficus, et vitis. Dixerunt que omnia ligna ad Rhamnum veni, et impera super nos; que respondit eis. severe me Regem vobis constituitis, venite, et sub umbra mea requiescite; si autem non vultis, egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani. florida quidem hic conceptivum pullulat sylva, et regimini sui virtutes, sive defectus omnes amene colorantur. Methodius apud Psal. in Bibliot. ficum cum fico paradesi componit; vitem cum vitibus Nucum; oleum confert cum oleo legis Moyses in deserto. Rhamnum alij Christum assignant. ubi Redemptor igni charitatis exardens, sibi spinas assumpsit in coronam, et quasi filia gominavit de arbore crucis hominibus in umbram; cum que ipse patitur spinarum acuminis de folijs contexit umbram protectionis sub umbra mea requiesce. . . Dimitte illi. Eambram quiescebat Elias sub umbra arboris. 3. Reg. 19. Proiecit que se, et obdormivit in umbra sumperi. ubi Septuaginta interpretes pro sumperu transcribunt Rhamnum.

### Parallelum. 3.

Lucæ. 23. v. 42. Et dicebat ad deus

Lucæ. 23. v. 43. Et dixit illi deus

Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum

Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso

### Dubitatur

Quare cum poscitur Regnum, tunc promittitur Paradisus?

J. Regni solium  
consecrati. d. locus  
late conspicuus, pa-  
tentem que omni-  
um uelutis, peri-  
culorum ignavis, la-  
boriosum uerdy-  
ficem que uicti  
Bonucentum Rex  
seruus est publicus.  
Sennacherib. Dial. 96.

In regnum ueni.  
d. Aliquid ibi for-  
san periculis glo-  
ria reperitur, sed  
quicquid nihil  
idei ibidem.

Illud assidue  
in ore habuit for-  
ner Agostinus, dicitur  
cyprius non molli-  
tie, deliquit, sed  
temperantia, ac forti-  
tudine prouidet  
hominibus antea-  
lone. Plethura-  
lacon

securus cel-  
sa consecrati, qui  
se in paulum non  
bui approbavit, et  
certo proceclis facti-  
gio, qui gradati,  
potius accipit.  
Cassiodorus d. uir.  
Ep. 13

Si Saluator responderet, ut Rex, non utique diceret Hodie me-  
cum eris, sed ut Hispanè dicitur. Yo me acordare de vos. Et ut ait  
Seneca. Maiores est beneficij gratia, quam minus diu pependit. Et messus  
non regnum, sed Paradisum uocat, qui delicias potius quam uegetalia  
subleuit anxie elicitat; qui non a suis prouincijs sanguinem exsugit,  
sed pro suis sanguinem prodiget; qui non expulsiat populos ad maesta-  
tem, sed in cruce nudus prociuit se ad tyrum parsimoniam; qui terram  
non extirpat ad metalla, aerem non evertit ad aucupia; syluos non  
erudit ad ignem, aquas non commiscet ad prodas; sed in throno sua  
maiestatis sitim a cetero extinguit, qui ita dominatur de cruce regnum  
in paradisi conuertit; qui aliter principantur de paradiso regnum in  
crucem transmutant.

Beneficia tua (dicit Ausonius) ut maiestate  
præcellunt, ita mutuum non exposcunt. Et regnum memora-  
bat, obsequia subleuit inuebat; Domine memenis mei, cum  
uenis in regnum tuum; sed qui Paradisum offert, beneficia  
solum commemorat. Stodie mecum eris in paradiso. Bene facta tua  
ut maiestate præcellunt, ita mutuum non exposcunt. Regnum  
Christi non est de hoc mundo; regnum de hoc mundo, cum Christi ca-  
pitū describitur Jesus Nazarenus Rex caput spiritū coronat, chlamydem de san-  
guine texit, thronum de cruce elaborat. Hec regna; hec corona mun-  
dana, si nosceremini, audieris, et ambrosiosior de limbo terra uos non attolle-  
ret. Itaque a regni nomenclatura declinat, sub qua felicitas fugiti-  
ua transit, et dum stat, adhuc ut instabilis nutat. Quid in uia tractabatur  
Marcus saluatur a discipulis in quibus; ubi d. Hieronimus ait. Recte autem in uia  
tractabant de Principatu. similis enim est hac tractatio uoca. Et quamdiu  
tonetur, labitur, et incertum est, in qua mansione, id est in qua die finatur.

In Paradiso dixit, non in Regno. Antequam ad  
Empirei Regiam latro fastigiatur, natali solo paradisi latro restituitur; quo  
illustrior manet dignitate inopinatior electior elevatio. Agat Princeps curam  
non tantum saluati (ait Seneca) sed etiam honeste cicatrice l. de Clem. 17.  
Ne intempesti uis honoru desinat in dedecus. Ne minus uis malevolentia u-  
terperu, cum de nobilibus, et antiquis latibus, de communi stirpe ad sublimiorem  
latus nobili eleuentur statum.

Peccatum homines a Paradiso expulserat, et in exili-  
um profugos, et uagos eiecerat; neque in thronis, neque in delicijs, nec in ma-  
iesticibus animi delinqueniam, et corda exulium quiescere, dum ad primum  
grandis statum, et paradisi natalum locum non reddantur. Citi pro ferte sistam  
primum. lues. 15. Paterna picur (au Cryst. som. 3) contenta non est innocenti.

reparare, nisi pristinum restituit, et honorem

Typus ingreditur Religionem adterat latro  
 clavis in buis vocorum ligno conficit, rebus humanis prorsus caruis, et Chris-  
 ti prorsus consecratus: tum temporis ergo paradisi memoratur, et non reg-  
 num: ingreditur Religionem non ambivens in fulore, dignitate, et per-  
 fectione, sed paradisum, ut operetur illum. Et ne memoria excedat quod ad-  
 damus in paradiso ambitione destitit inescavit paradisum sibi, et nobis in  
 spinas, et tribulos commutavit. Hinc paradisi religiosi suam nunquam sati-  
 deflent iacturam: dum a pluribus statim religio non assumitur ad cul-  
 turam paradisi, sed ut vitam principum degant: hinc bella, et lites, hinc  
 capitulorum scandala: hinc dignitates, et officia sub hacten possit. Hinc  
 tota vite decore potius de ambitione, quam de incrementis observantia re-  
 gularis agi.

Sicut heu! Domine  
Deus, quia ipsi sunt  
in percussione tua  
primi, qui videntur  
in Ecclesia tua  
primatus diligere,  
gerere principatus,  
circum Simonis oc-  
cupaverunt 2. Grego-  
serm. 24 sup. Conu-

### Parallelum 4.

Joan. 19. v. 26. Stabant autem iux-  
ta crucem Jesu mater eius, et soror  
matri eius Maria cleopha, et Ma-  
ria Magdalene.

Joan. 19. v. 27. Cum vidisset ergo Je-  
sus matrem, et discipulum stan-  
tem, quem diligebat, dicit matri  
sua: Mulier, ecce filius tuus.

### Dubitatur

Quare sub Mulieris voce deberet deipara  
 intelligi, cum alie mulieres simul  
 adstarent?

### Respondetur

Sicut D. Augustinus, et Concilium Tridentinum sub propositioni-  
 bus universalibus, in quibus agitur de peccatis nolunt Mariam intel-  
 ligi. E contrario quando agitur de gratia, Joanes enim interpretatur gratia  
 et tunc mater apparabatur Joanni, sub communi Mulieris voce specialiter  
 debet deigenitrix accipi. Tum quia, cum Joanes interpretatur gratia  
 et in matrem Joannis mater designatur Mulier, mulier, quae in matrem  
 gratia eligitur, alia nisi Maria nequit esse, unde exultanda saepe  
 canit Ecclesia Maria mater gratia. Tum etiam, quia, cum Maria in-  
 ter alias mulieres benedicitur, deo mater palam mani festatur. sic ad-  
 impletur Elisabeths elogium in cognationem, cum dicit. Benedicta tu inter  
mulieres. Luc. c. 1.

quasi virgo potens  
virginitatis nobile lumen  
supra feminas  
et benedictum honor  
Bilio -

Tum denique quia de suggestu Crucis Christus de per-  
 fecissimus conecionatur, cum de muliere sermonem tenet, de immacu-  
 lata Virgine vult intelligi, praedicatoris eruditione, quam virgines pudore

et quam pulchro stylo de formis in pulvis loquendum. Facessant inde effeminatae descriptiones exultant amatorio penicillis, quibus potius proponitur ars amandi, quam fugatur vitium amoris. Manus tunc quasi creta affere modestae quiescant, ne in gestu, et motu potius amantio, quam concionanti erumpant. Ne Amasij censeantur, cum concionatur dicuntur.

Et tamen sub communi signo Mulieris, rem appropinquat discipula calceabat; nam, ut ait Iohannis, Amantium mos est, ut signis latentibus suis et dolores, et amores loquantur, et tegant. quid ergo demonstrativum signum queris, ubi non digitus furis, sed gladius penetrans intus descendit? ubi non contrivit oculus, sed verbum mentis in sinuat? Et pastorem, et agnum nullo intercedente visis intelligit. sed quae so, ac di. Apostolus dicentem, signa data esse infidelibus, ut ea furis operentur ad cognoscendum Christum, qui tunc intus lumen non habebant, ut Christum intus agnoscerent. ut quid fidelissima matri operis est signo, si in visceribus terrae aurum, et argentum sol operatur, nullum extrinsecus inde signum relinquens, numquid non operari puteret sol jumentis absque apparerit signo in intus matri suae?

Parallelum 4.

Joan. 19. v. 26. Cum vidisset Jesus Matrem, et discipulum stantem quem diligebat, dicit Matri suae: Mulier ecce filius tuus.

Joan. 19. v. 27. Deinde dicit discipulo: ecce Mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.

Quaeritur

Quare discipulus accepit Matrem in sua, et Mater non dicitur accepisse in sua discipulum?

Respondetur

P. Salmeroni reductis nimis duplicet mihi, ait enim tom. 1. est et quin vix dubitari poterat, an Joannes Matrem in sua acceptaret, quoniam non adhuc plena lux illuxerat, neque spiritus. S. cum sui doni illuminaret. expressit, quod minus esse dubium poterat: tacuit, quod minus dubium erat. Mater tam eximium interpretum in eam expositionem dubij daverunt. Ideo accingor ad alios: et censeo prius, filius esse, qui accipitur a parentibus, parentes autem dare filijs, et non accipere ab illis, ubi apte convenit Plinianum eloquium. Spectatum est tempus, quo liqueret, non tam accepisse te beneficium, quam dedisse

Cassid. 3. Ep. d. secus sui producit vena primarios. Nescit inde aliquid nati meditare. Tot provati, quot geniti. crepida ram gloria est, laet nobilitati commaculat.

omnis arripit diligit ovis suum, et vix quiescit magis diligit, quod libyal ed opere ut parat de parentibus respectu filiorum, hi accipiunt, illi dant Plaut. delegit

iusum Proverb. 31. Si ergo diceretur Maria accepisse Joannem inter sua, con-  
ceretur mulier apprehendisse plumas Aquila de obliuiotheam, cum praestet acus  
apparare ad pulvinum. Joannu igitur debebatur glenit aquilonis liber vir-  
ginis, qui inter sua locaretur sacra volumina. Cum paginis eruditus  
postea intonaret In principio erat verbum. Hinc Aquila volantum caeteris  
altiorum exultat, ideo ait S. Aug. de concord. Euary. c. 2. t. 4. Tribus alijs al-  
tius feruit ita ut videas eum quasi in terra ambulare; illum namque tran-  
scendisse nebulam, et pervenisse ad liquidum calum; unde acci men-  
ti acutissimo, atque primissima videtur in principio Verbum aquid  
Deum. quid in si inter sua volumina librum Mariam acceperat  
Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua o felix literatur, ubi inui-  
centur liber Mariae!

3. quia cum carissimam purissimam, doctissimum libellum,  
Theologia summam in Matre discipulis Magister caelestis tradit, suum no-  
men uero non inscribit, imo tollit, dum sub communi voce ait Ecce Mu-  
lier, nedum de cruce mundanam calcare famam docet, gloriosis ce-  
lebrantibus arduis inhians uideatur. Ipsi illi Philosophi C subnotat Cicero  
pro Archia? etiam in illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt,  
nomen suum inscribunt, in eo ipso, in quo praedicationem, nobilitatem  
que despiciunt, praedicari desunt, ac nominari uolunt. Imitata Maria tanti  
Magistri modestiam, cum plumam Aquila Joannes, et scripta adustare uideatur  
abstinere ab inscriptione, et ideo non dicitur accepisse in sua. sed quod inde  
modestia Christi, et Mariae affulget, inde Joannis ambitio forte appingetur, qui  
in Maria optimum volumen in sua accepit, clauora scripta sibi arrogat?  
Neutiquam, nam cum Atanam in sua accepit, sua omnia Mariae adnotat,  
inde quidquid de pectore selectus eructet, uicem ut proprium Mariae Joannes  
attribuet.

4. quia ut asserit E. Salmon t. 10. tit. 41. Fides habebat Joannes,  
in quibus reciperet Mariam, uigara uero nullus, in quibus reciperet Joannem  
Et ipse Dominus ait: In domo Patris mei mansiones multae sunt. Ita, uerus  
Maria propior fuit domus filij, quam Patris, ut pote in cuius uirginis uisceri-  
bus nouum mensium domesticum inhabitanti; et ita magis assimilata filio  
qui non habuit ubi reclinarer caput, quam Patris, in cuius domo Egyptae  
mansiones multae sunt

## Parallelion 6.

Joan. 19. v. 20. Dicit matri suae. Multi-  
cr ecce filius tuus.

Joan. 19. v. 21. Deinde dicit discipulis  
Ecce Mater tua

## Dubitatur

Quare prius dicatur Joannes filius Mariae, quam

Maria uocetur mater Joannis?

UVA. BHSC

Præter Joannes commendatur in filium ut dignius posset Joannes Mariam  
 ut Matrem promereri. sic philosophatur Origenes. Dicit que Jesus Matri: Mul-  
ier ecce filius tuus, et non: ecce etiam hic est filius tuus. perinde est, ac si dixit-  
 set: ecce hic est Jesus, quem genuisti. Etenim quisquis perfectus est: non  
amplius vivit ipse, sed in eo vivit Christus: cumque in eo vivat Christus,  
dicitur de eo Maria: ecce filius tuus Christus. Nisi enim Christus, ve-  
 l quæ dies possit hic est Jesus cum puritate, cum innocentia dignus est, quæ Mariam  
 Matrem accipiat. unde notet, quanti virtutum expensis oblectatur, quæ audeat  
 dicere Mamma te esse matrem. Et cum tanta sit materni tituli maiestas  
 quasi prolusit Joanne, in sinu verbi divini deceptam postea Mariam  
 in Matrem. ut notat Arnoldus Carnot. tit. de sep. verb. dicens. Post illud  
reclinatorium, in quo viderat: in principio erat verbum, et verbum ex-  
erat aqua deum: officina illa, in qua verbum caro factum est: diligen-  
ter a filio commendatur

Secundo sic in dolore, constantia, et in amore, quæ  
 homines excellentia virginis comprobatur: cum nec dolor crucis fasidi-  
 um ingeneraverit, nec amor ex- homine in regeret; sed ipsa prior, ut  
 vocat filio homines respicit Ecce filius tuus, quam homines, ut matrem  
Mariam negociantur Ecce mater tua. Hæc castitudo dicitur illa verba. l. 10. q. 3.  
 Post flebilem filii nomi diva recordationis occasum, vicit animum per  
 matris generalitatis affectus, ut non materis sui causas, sed veram per-  
is augmenta cogitaret. Ipsa prior oculis Joannem amplexatur in filium,  
 quam Joannes virginem revereatur in matrem.

3<sup>o</sup>, ut Maria stans oculis suis siceret Joannem pro  
 dolore inter viduas maris rubri narrantem, et quem Maria vult saluum, ut  
 filium dilectum respicit. Exod. 2. filia Pharaonis cum vidisset fascellam  
in papyrone, misit unam e famularibus suis, et allatam aperiens, cernens  
que nec parvulum vagientem, miseratus. Et curus est miseratus illius ut  
filium adamavit, et tenuit. Eamstrum ait Philo. l. 1. de vit. Moz. Turn a capite ad  
plantam contemplatam, miratam que formam, et habitudinem ploranti condidit.  
 sic affectu eam ad maternam pietatem vergente, ac si ex ipsa in factu fuisset pro-  
 genitus. Vbi verbo Maria figit, filios sua miseratio continet.

## Paralellum 71.

Genes. 1. v. 10. Congregationes a qua-  
rum appellavit Maria

Joan. 19. v. 26. Dicit Matri suæ: Mu-  
lier, ecce filius tuus

## Quoditur

Quare ad tertium diem Creationis a qua vocantur  
 Maria, et Maria ad tertium Redemptionis  
 verbum nominatur Mulier.

## Respondetur

Innuere videtur Dominus, quod ad diem tertium Creationi huius Mulieris nomen reperiretur. Sicut enim virgine a lachryma serena per vultum decurrentes ad instar pelagi congregationes aquarum expresserunt; ita congregationes aquarum ut in serena crystallo Mariae nomen angustum se presentarunt: quare si ad tertium verbum dicitur Mulier, ad diem tertium conitur Nomen. Congregationes aquarum appellavit Maria. supervacaneum ergo videtur iterum Mariae eximi in Muliere, in qua congregationes lacrymarum apparebant.

Et quare priora verba impendit Christus in condonandis hostibus, et beando latroni, deinde ad tertium verbum cum Matre loquens. Placeat hic philosophari cum Duperto l. 2. de operibus spir. s. c. 26. ubi ait. Cur Dominus vita, et mortui non ante tertium diem resurgere voluit? Et sic respondit. Ternarius numerus, qui apud seculares Philosophos quoque insignis habetur, pro eo quod imperium, et eorum qui proter unitatem nullam aliam recipit sectionem, primus est numerorum. unde etiam patet, quod etsi primo Salvator de persecutoribus loquitur, et secundo de latrone affatur, adhuc principem locum, et dignius tempus designare designavit. siquidem ternarius numerus primus est numerorum.

Ex eademque Duperti conclusionem novae virginis ratio concinnabitur. At enim dicitur Abbat. idcirco namque Dominus noster non ante tertium diem resurrexit, quia congruum fuit, ut propitiationem sanctae Trinitatis tridua nobis obmeret mors carnis Christi: Ergo rite consonat quod triduanum verbum Domini beneficium maternitati Marianae nobis donaret.

## Parallelon &amp;

Math. 27. v. 46. Clamavit Jesus voce magna, dicens: Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me?

Marc. 9. v. - Et clamans voce magna (Damm) dixit: Quid mihi, et tibi setu fili dei altissimi?

## Dubitatur

Quid prosit in concionatore. fama sine spiritu?

## Respondetur

En typus noxij, fatalisque concionatoris in Damone, dum voce magna clamat, et a doctrina utilissima Salvatoris aberrat. Et clamans voce magna diaboles. Praedicator de fama, corre sever, voce magna sed non enarrat gloriam Dei, nec cuius clamor cohaeret cum doctrina evangelij. Quid mihi, et tibi setu fili dei altissimi. verba florida

Dominus nos elevavit, me solliciti sumus super propinquitatem carnis nostra plusquam religio postulat, quam angelus matri, et tali Matri respondit: Quid mihi, et tibi est mulier cryplog, serm. 2.